Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
средняя общеобразовательная школа № 3

ПРИКАЗ

04 сентября 2023 года № 105б-о

О создании
Совета по профилактике безнадзорности
и правонарушений среди
несовершеннолетних обучающихся
на 2023-2024 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать на 2023-2024 уч. г. Совет по профилактике безнадзорности и правонарушений среди
несовершеннолетних обучающихся в составе:

председатель Букреев Евгений Михайлович,
секретарь Кармачева Елена Валерьевна,
члены совета: Герасименко Татьяна Петровна,

Сапегина Юлия Владимировна,

Прокопьева Лилия Андреевна,

Долгова Анастасия Мизайловна,

Летушева Елена Алексеевна,
Рыжкова Ольга Александровна
Ломаева Ирина Николаевна
Фатхиева Ирина Валерьевна,
Вараксина Наталья Дмитриевна

директор школы,
социальный педагог
заместитель директора
по учебно-воспитательной работе
заместитель директора
по учебно-воспитательной работе
заместитель директора
по учебно-воспитательной работе
советник директора
по воспитательной работе
педагог-психолог
педагог-психолог
начальник МКУ «УО КГО»
председатель ТКДН и ЗП
инспектор ПДН МОтд «Кировградское

2. Утвердить план работы Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений среди
несовершеннолетних обучающихся на 2023-2024 учебный год. (Приложение №1)

3. Утвердить периодичность заседаний Совета по профилактике безнадзорности и правонарушений среди
несовершеннолетних обучающихся - по мере необходимости, но не реже 1 раза в четверть

4. Назначить ответственными за реализацию плана работы Совета по профилактике безнадзорности и
правонарушений среди несовершеннолетних обучающихся заместителя директора по воспитательной
работе и социального педагога.

Директор

5. Контроль за приказа оставляю за собой.

Е. М. Букреев

Приложение №1
План работы

Совета профилактики правонарушений
на 2023/2024 учебный год

Мероприятия Ответственные Выход..............
Сентябрь

Социальная диагностика семей учащихся социальный педагог,
классные руководители
1-11 классов, педагог-
психолог

Социальный паспорт
классов и школы

Мониторинг опозданий занятий
учащимися 1-11 классов

социальный педагог,
классные руководители
1-11 классов

Информация по
результатам
мониторинга

Формирование банка данных на
«трудных» подростков, подростков
«группы риска», подростков из
неблагополучных семей

социальный педагог,
классные руководители
1-11 классов

Списки «трудных»
подростков,
подростков «группы
риска», подростков из
неблагополучных
семей

Привлечение учащихся в кружки,
секции, клубы и т.д.

заместитель директора по
УВР и классные
руководители
1-11 классов

Списки обучающихся,
занятых в
дополнительном
образовании

Беседа «Правила поведения в школе
(Устав МАОУ, правила внутреннего
распорядка, права и обязанности
учащихся)

социальный педагог,
классные руководители
1-11 классов

Протоколы бесед

Индивидуальные беседы с учащимися,
состоящими на внутришкольном учете и
учете в ТКДН и ЗП, ПДН, с учениками,
чьи семьи находятся в социально
опасном положении

социальный педагог,
заместитель директора
школы по УВР , педагог-
психолог

Протоколы бесед или
записи в журнале
регистрации бесед

Организация сотрудничества с
правоохранительными органами

социальный педагог,
инспектор по делам
несовершеннолетних

План совместных
мероприятий

Проверка дневников учащихся, стоящих
на педагогическом наблюдении, на всех
видах профилактического учёта,
неблагополучных семей (СОП)

социальный педагог,
классные руководители
1-11 классов

Справка по итогам
проверки

Организационное заседание Совета Профилактики
Октябрь

Круглый стол для классных
руководителей «Причины
трудновоспитуемости подростков. Роль
семьи и школы в воспитании
нравственных качеств подростков»

заместитель директора
школы по УВР,
классные руководители
1-11 классов
социальный педагог,
педагог-психолог

Протокол заседания
классных
руководителей

Мониторинг посещения обучающимися
уроков

классные руководители
1-11 классов

Информация по
результатам
мониторинга

Индивидуальные беседы с учащимися,
состоящими на внутришкольном учете и
учете в ТКДН и ЗП,ПДН , с учениками,
чьи семьи находятся в социально
опасном положении

социальный педагог,
заместитель директора
школы по УВР, педагог-
психолог, советник
директора по ВР.

Протоколы бесед или
записи в журнале
регистрации бесед

Проверка дневников учащихся, стоящих
на педагогическом наблюдении, на всех
видах профилактического учёта,
неблагополучных семей (СОП)

социальный педагог,
классные руководители
1-11 классов

Беседа по правовому просвещению
«Правонарушения, виды
ответственности »

социальный педагог,
классные руководители
1-11 классов

Протокол беседы

Беседа с обучающимися «Пропуски
занятий без уважительной причины и их
последствия»

социальный педагог,
классные руководители
1-11 классов

Протокол беседы

Заседание Совета профилактики
Ноябрь

Встречи учащихся с инспектором по
делам несовершеннолетних
«Административная и уголовная
ответственность »

социальный педагог,
инспектор по делам
несовершеннолетних

Мониторинг опозданий к началу занятий
учащимися 1-11 классов

социальный педагог Информация по
результатам
мониторинга

Анкетирование учащихся 8-11 классов с
целью выяснения их занятости во
внеурочное время

классные руководители
1-11 классов

Анализ анкет по
параллелям

Проведение месячника «Безопасные
дороги»

классные руководители
1-11 классов,
педагог-организатор

Профилактические беседы с родителями,
учащихся нарушителей дисциплины в
школе, устраивающих драки,
оскорбления детей и учителей

социальный педагог
заместитель директора
школы по УВР

Протоколы бесед или
записи в журнале
регистрации бесед

Индивидуальные беседы с учащимися,
состоящими на внутришкольном учете и
учете в ТКДН и ЗП, ПДН, с учениками,
чьи семьи находятся в социально
опасном положении

социальный педагог
заместитель директора
школы по УВР,
советник по ВР, педагог-
психолог.

Протоколы бесед или
записи в журнале
регистрации бесед

Посещение семей детей, которые
находятся под опекой

классные руководители
социальный педагог

Акты обследования
ЖБУ

Декабрь
Посещение на дому учащихся,
состоящих на всех видах
профилактического учёта

социальный педагог
классные руководители
1-11 классов

Акты посещений на
дому

Классные родительские собрания
«Проблемы семейного воспитания»

классные руководители
1-11 классов

Протоколы
родительских
собраний

Мониторинг посещения обучающимися
уроков

классные руководители
1-11 классов

Информация по
результатам
мониторинга

Индивидуальные беседы с учащимися,
состоящими на внутришкольном учете и
учете в ТКДН и ЗП, ПДН, с учениками,
чьи семьи находятся в социально
опасном положении, а так же их
родителями /законными
представителями,

социальный педагог
советник директора по
ВР,
заместитель директора по
УВР

Протоколы бесед или
записи в журнале
регистрации бесед

Совместное заседание Совета по профилактике и МО классных руководителей по
проблеме предотвращения грубых нарушений дисциплины в школе

Январь
семинар классных руководителей
«Психология педагогического общения»

психолог
заместитель директора
школы УВР

Справка по
результатам семинара

Беседы с учащимися, неуспевающими по
итогам 1 полугодия

социальный педагог
заместитель директора
школы по УВР

Протоколы бесед или
записи в журнале
регистрации бесед

Мониторинг опозданий к началу занятий
учащимися 1-11 классов

социальный педагог,
классные руководители
1-11 классов

Информация по
результатам
мониторинга

Беседа с обучающимися «О вреде
употребления алкоголя, табака и
наркотических средств»

социальный педагог
классные руководители
1-11 классов, педагог-
психолог, заместитель
директора по УВР.

Протоколы беседы

Индивидуальные беседы с учащимися,
состоящими на внутришкольном учете и
учете в ТКДН и ЗП, ПДН, с учениками,
чьи семьи находятся в социально
опасном положении, а так же их
родителями /законными
представителями,

социальный педагог,
советник директора
школы по ВР,
заместитель директора по
УВР

Протоколы бесед или
записи в журнале
регистрации бесед

Февраль
Посещение на дому учащихся, стоящих
на педагогическом наблюдении, на всех
видах профилактического учёта,
неблагополучных семей (СОП)

социальный педагог,
классные руководители
1-11 классов

Акты посещений на
дому

Проверка дневников учащихся, стоящих
на педагогическом наблюдении, на всех
видах профилактического учёта,
неблагополучных семей (СОП)

социальный педагог,
классные руководители
1-11 классов.

Справка по итогам
проверки

Беседы с учащимися, систематически
нарушающими дисциплину во время
учебного процесса, а так же их
родителями/ законными представителями

социальный педагог,
заместитель директора
школы по УВР

Протоколы бесед или
записи в журнале
регистрации бесед

Мониторинг посещения обучающимися
уроков

классные руководители
1-11 классов

Информация по
результатам
мониторинга

Классные часы беседы с обучающимися
предупреждение краж, порчи школьного
и личного имущества

классные руководители
1-11 классов

Т ехнологическая
карта классного часа

Анкетирование учащихся 9,11 классов о
перспективах продолжения образования

классные руководители
9, 11 классов

Анализ анкет

после окончания школы
Заседание Совета профилактики

Март
Беседа с обучающимися «Пропуски
занятий без уважительной причины и их
последствия»

социальный педагог,
классные руководители
1-11 классов

Протокол беседы

Посещение уроков с целью контроля
готовности к учебному процессу
трудных детей, а так же особенностей их
поведения во время занятий

социальный педагог,
заместитель директора по
УВР.

Справка по итогам
посещения уроков

Беседы с учащимися, систематически
нарушающими дисциплину во время
учебного процесса, а так же их
родителями/ законными представителями

социальный педагог,
заместитель директора
школы по УВР

Протоколы бесед или
записи в журнале
регистрации бесед

Мониторинг опозданий к началу занятий
учащимися 1-11 классов

социальный педагог Информация по
результатам
мониторинга

Заседание Совета профилактики
Апрель

Педсовет-практикум «Педагогические
ситуации»

социальный педагог,
заместитель директора
школы по УВР

Протокол
педагогического
совета

Беседы с родителями слабоуспевающих
учащихся, часто пропускающих уроки,
нарушителей дисциплины и порядка в
школе и в общественных местах

социальный педагог,
заместитель директора
школы по УВР,
советник директора
школы по ВР, педагог-
психолог.

Протоколы бесед или
записи в журнале
регистрации бесед

Мониторинг посещения обучающимися
уроков

классные руководители Информация по
результатам
мониторинга

Май
Организация отдыха и оздоровления
учащихся «группы риска» в летний
период

социальный педагог,
заместитель директора
школы по УВР,
классные руководители
1-11 классов

Справка по итогам
работы

Мониторинг посещения обучающимися
уроков

классные руководители
1-11 классов

Информация по
результатам
мониторинга

Беседа с обучающимися «Виды летней
занятости подростка. Формы летнего
отдыха и оздоровления».

социальный педагог,
классные руководители
5-11 классов

Протокол беседы

Консультации и беседы с родителями из
неблагополучных семей, родителей
трудновоспитуемых подростков

социальный педагог,
заместитель директора
школы по УВР

Протоколы бесед или
записи в журнале
регистрации бесед

Проверка дневников учащихся, стоящих
на педагогическом наблюдении, на всех
видах профилактического учёта,
неблагополучных семей (СОП)

социальный педагог Справка по итогам
проверки

Заседание Совета профилактики- отчеты классных руководителей по индивидуальной
работе с «трудными» учащимися

Июнь, июль, август

Трудоустройство детей летом от ЦЗ
населения

социальный педагог Справка по итогам
работы

Контроль летней занятости детей
состоящих на всех видах
профилактического учёта, СОП

социальный педагог,
классные руководители
1-11 классов

Справка по итогам
работы

Посещение несовершеннолетних
состоящих на профилактическом учёте

социальный педагог,
классные руководители
1-11 классов

Акты посещений на
дому